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Nåd vare med er och frid från Gud, vår Far, 
och Herren Jesus Kristus! 

Vår predikotext är Matt 1:18–24: 

18 Med Jesu Kristi födelse gick det till så: 
hans mor Maria var trolovad med Josef, 
men innan de hade varit tillsammans visade 
det sig att hon var havande genom den he-
lige Ande. 19 Hennes man Josef var rättfär-
dig och ville inte dra skam över henne, och 
därför beslöt han att skilja sig från henne i 
hemlighet. 

20 Men när han funderade över detta, då 
visade sig en Herrens ängel för honom i en 
dröm och sade: "Josef, Davids son! Var inte 
rädd för att ta till dig Maria som din hustru, 
för barnet i henne har blivit till genom den 
helige Ande. 21 Hon ska föda en son, och 
du ska ge honom namnet Jesus , för han 
ska frälsa sitt folk från deras synder." 

22 Allt detta hände för att det som Herren 
hade sagt genom profeten skulle uppfyllas: 
23 Se, jungfrun ska bli havande och föda 
en son, och man ska ge honom namnet 
Immanuel. Det betyder: Gud med oss.  

24 När Josef vaknade upp ur sömnen, gjor-
de han som Herrens ängel hade befallt och 
tog sin hustru till sig. 

Bön: Ack, Herre Jesus, hör min röst: 
gör dig en bädd uti mitt bröst, 
uti mitt hjärta bliv och bo, 
så har jag tröst och evig ro! 

Matteus ger oss en annan vinkel på Jesu födel-
se än Lukas i det vanliga julevangeliet. Han 
berättar om Josef, Marias trolovade, som intar 
en undanskymd roll i Lukas version. Han mås-
te ha varit djupt förkrossad när han förstod att 
Maria väntade barn. Hans reaktion var helt 
naturlig: hon har varit otrogen. Det var en svår 
synd. Enligt Mose lag skulle hon stenas. Hur 
skulle Josef hantera det? 

En trolovning var i juridisk mening lika bin-
dande som äktenskap, fast parterna hade inte 
varit tillsammans. Det var mycket strikt kon-
troll av den saken. Trots att äktenskapet inte 
var fullbordat kunde Maria kallas Josefs hust-
ru, och Josef kallas Marias man. Trolovning 
kunde upplösas bara genom en skilsmässa 

som skulle bekräftas juridiskt. Josef sägs vara 
en rättfärdig man. Han ville iaktta allt som la-
gen föreskrev, därför ville han underteckna ett 
skilsmässobrev i all tysthet, för att undvika ris-
ken att Maria skulle utlämnas till en offentlig 
avrättning. 

Gud hade sin hand över det här så att han 
uppenbarade för Josef hur saken låg till. Han 
skötte om att rätt man fanns på rätt plats: vid 
Marias sida. Tänk hur nära det var att det kun-
de ha varit slut med Jesus redan innan han var 
född! Djävulen försökte många gånger ta livet 
av honom. Inte länge efter födelsen hotar He-
rodes honom till livet, och också då ingriper 
Gud genom att lära Josef i drömmen hur han 
ska göra. 

Jesajas budskap 

Centrum i dagens text är orden om jungfrun 
som ska bli havande och föda en son, Imma-
nuel: Gud med oss. 

Vi ska göra en tillbakablick till de profetiska 
orden som ängeln hänvisar till och läser Jes 
7:10–16: 

10 Herren talade till Ahas igen och sade: 
11 "Be om ett tecken från Herren din Gud. 
Be om det nerifrån djupet eller uppifrån 
höjden." 12 Men Ahas svarade: "Jag vill 
inte be om något, jag vill inte fresta 
Herren." 

13 Då sade Jesaja: "Lyssna nu, ni av Davids 
hus. Räcker det inte att ni tröttar ut männi-
skor? Ska ni trötta ut min Gud också? 
14 Därför ska Herren själv ge er ett tecken: 
Se, jungfrun ska bli havande och föda en 
son, och hon ska ge honom namnet Imma-
nuel.15 Gräddmjölk och honung ska han 
äta tills han förstår att förkasta det onda 
och välja det goda. 

16 För innan pojken förstår att förkasta det 
onda och välja det goda, ska landet vars 
båda kungar du fruktar vara övergivet. 

Jesaja berättar om kung Ahas’ tid, ca 735 f Kr, 
då kung Resin av Syrien (Aram) och Peka av 
Israel drog upp för att strida mot Juda. Jesaja 
fick i uppgift att ta med sin son och gå till 
Ahas och säga honom att han ska vara lugn, 
fast fienderna har gjort upp krigsplaner mot 
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honom. De kommer inte att kunna erövra Je-
rusalem. Nu ger Herren Ahas möjlighet att få 
ett tecken på att Jesajas ord är sant. Men han 
avfärdar det, och därför ska Gud själv ge ett 
tecken.  

Det hebreiska ordet för jungfru är almá. Enligt 
Folkbibelns fotnot betyder det en orörd giftas-
vuxen ung kvinna, som alltså inte varit med 
någon man. Nu är det här svårt att smälta för 
moderna teologer som inte tror att Gud kan 
göra under, och som inte tror att Gud kan up-
penbara saker om framtiden för sina profeter. 
Därför säger Notboken till B2000: ”Det är 
osäkert om profeten syftar på någon särskild 
kvinna och i så fall på vem.” 

Men det inte ju inte alls osäkert! För den He-
lige Ande har genom Matteus berättat vem det 
är: det är jungfru Maria det handlar om. 

Det som förbryllar oss i fortsättningen är or-
den om att fiendelandet ska bli övergivet in-
nan pojken blivit tillräckligt mogen att förkas-
ta det onda och välja det goda. Hur kan man 
förstå det i samband med Jesu födelse över 
700 år senare? 

Vi kan kanske förstå det med hjälp av samma 
parallell som när Gud lovade att Davids son 
ska bygga templet. Då fanns två betydelser 
som gick samman i profetian: Dels gällde det 
Salomo som skulle bygga det jordiska templet, 
och dels gällde det Messias som skulle bygga 
det andliga templet.  

Strax efter att Jesaja uttalat sin profetia berättas 
om att hans hustru föder en son som ska få 
namnet Maher-shalal Hash-bas, som betyder 
”snart rov, snart byte”. I 8:4 står det: ”För in-
nan pojken kan säga far och mor ska man 
bära bort skatterna från Damaskus och bytet 
från Samaria till kungen i Assyrien.” Det ger 
oss en förklaring: löftet om Immanuel är fast 
och visst, och det bestyrks av att fienderna be-
segrades år 732 f Kr av den assyriske kungen 
Tiglat-Pileser, innan Jesajas lilla son kunde 
säga far och mor. Fiendernas nederlag är en 
svag skugga av frälsningen genom Jesus. 

Så mäktig är Gud, att han kan ge besked om 
Messias ankomst över 700 år innan han kom. 
Och så stort är det att vi har ett fast och osvik-
ligt ord om vår Frälsare och hur Gud har pla-
nerat hans ankomst. Det är ett mäktigt bevis 

på att Guds Ord är ofelbart också i enskilda 
detaljer. Därför ska vi inte låna våra öron till 
de falska röster som förnekar Guds Ord. 

Vi konstaterade tidigare att djävulen flera 
gånger försökte få bort Jesus. Också i dag för-
söker han på olika sätt. Och ett av hans sätt är 
att förneka att Maria började vänta Jesusbarnet 
genom ett under, den helige Andes avlelse. 
Man förnekar att Jesus är född av jungfru. Det 
har stått många strider mellan de lärda om det 
här. Men tänk så galet: Här berättar Matteus, 
med den helige Ande som lärare, att Maria var 
havande genom helig Ande. Så stor har män-
niskan gjort sig i sin förmenta kunskap att hon 
uppenbart trotsar Gud. 

Immanuel 

Namnet Immanuel förklaras: Gud med oss. 
Det är en underbar hemlighet, som vi sjunger 
om i många psalmer och julsånger. Så här be-
skriver Rosenius det: 

O, underbara hemlighet! 
Ej jord och himmel större vet: 
Guds Son har mänska blivit. 

Och i en annan sång: 

Se, det var evighetens råd, 
försoningsgåtan stor, 
ett under av omätlig nåd: 
Guds Son blir mänskans bror 
och sina bröders löftesman! 

Och vi bekänner i den Nicaenska trosbekän-
nelsen: 

Jag tror … på en enda Herre, Jesus Kristus, 
Guds enfödde Son, född av Fadern före all 
tid, Gud av Gud, ljus av ljus, sann Gud av 
sann Gud, … vilken för vår salighets skull 
har stigit ned från himmelen och tagit man-
dom genom den Helige Ande av jungfrun 
Maria och blivit människa. 

Det här är verkligen ett mysterium som ingen 
människa har kunnat tänka ut. Det brukar kal-
las inkarnationens hemlighet. In carne är latin 
för ”i köttet”. Gud har av evighet gjort en plan 
för hur han ska rädda världen från djävulens 
våld, då den genom Adam och Eva fastnade i 
hans snaror. Luther beskriver det i en av sina 
mäktigaste psalmer (psb 253): 
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Till ende Sonen sade han:  
Jag måste mig förbarma, 
Far ned till detta syndens land  
och lös dess fångar arma 
från deras synd och stora nöd,  
fräls dem ifrån en evig död 
och låt dem med dig leva. 

Sonen, Jesus, tvekade inte. Hans kärlek drev 
honom att förnedra sig och bli människa. Och 
han krävde inte att bli en jordisk kungason 
och få leva i prakt, utan han lät sig födas av en 
fattig ung flicka. Han valde den allra simplaste 
bädd åt sig: djurens krubba. Och Gud uppen-
barade den stora nyheten för människor som 
hörde till de lägsta av samhällsklasser: för 
herdar. Han måste bli flykting redan som liten. 
Barnet Jesus lärde sig lydnad precis som andra 
människor. Och när han hade växt upp och 
börjat sin offentliga gärning gick han omkring 
utan egendom, som en tiggarmunk, helt bero-
ende av att andra människor försörjde honom. 
Slutligen blev han oskyldigt anklagad och 
dömd till döden för brott som han inte hade 
gjort.  

Så får vi genom evangeliernas berättelser följa 
en man som är en motsägelse för förnuftet: 
han är gudomlig, men ändå helt mänsklig. 
Han gråter när han står vid Lasarus grav. Han 
är hungrig när han har fastat i 40 dagar i ök-
nen. Visst hade han, som djävulen försökte 
fresta honom till, kunnat göra bröd av stenar, 
men han måste bli den svagaste människa för 
att kunna frälsa oss svaga. Han måste full-
komnas i svaghet, kunde vi säga. Han måste 
lära sig lydnad. Visst kunde han läsa männi-
skors tankar, men när lärjungarna frågade ho-
nom om tiden när han skulle komma tillbaka 
sa han att han inte visste. Han hade i sin för-
nedring avstått från sin allmakt till den delen. 

I den athanasianska trosbekännelsen uttrycks 
den här paradoxen så här: 

Jämlik Fadern efter den gudomliga naturen, 
ringare än Fadern efter den mänskliga natu-
ren. 

De lutherska fäderna har beskrivit läran om 
Kristi två naturer med bilder av kropp och själ.  
Så som en själslig egenskap, t ex lynnighet 
och intelligens, brukar tillskrivas hela perso-
nen, kan också de gudomliga egenskaperna 

som allmakt och allvetande tillskrivas hela 
Kristi person, trots att han till det yttre ser ut 
att vara en svag människa. Jesus kan som gu-
damänniska både födas och dö, och i sin 
svaghet på korset rentav bli övergiven av Gud. 
Det är ju helt orimligt om man försöker få det 
att stämma med förståndet.  

Den här sanningen har Luther framställt så 
enkelt i vår kära julpsalm: 

Du Herre, som har allting gjort, 
vars välde är så högt och stort, 
du ligger nu på hö och strå. 
Hur har du dig förnedrat så!  

Det är inte lätt att se det lilla barnet där i 
krubban och inse att det är Han som är värl-
dens skapare. Det här undret kan vi inte för-
stå. Vi kan bara tillbe barnet i krubban. 

Det här ska vi också tänka på när vi står inför 
de stora frågorna om livets uppkomst och den 
påstådda utvecklingen av allt liv. Samma 
mänskliga förnuft som förnekar att Gud kan 
ha gjort allt förnekar också att Gud kan ha 
blivit människa genom ett under med Maria. 
Det är samma förnuft som också har påstått att  
Jesus inte kunde ha förvandlat vatten till vin i 
en blink, eller att Jesus inte kan ha gått på 
vattnet. Och det är samma förvända förnuft 
som påstår att Jesus inte uppstod kroppsligen 
ur graven. 

Julens budskap är egentligen en prövning för 
tron. Därför har man också gjort julhögtiden 
till en känslofråga, en tradition som passar 
den otroende moderna människan. 

Då ska du tänka på, att hela vår frälsning är 
grundad i det att Gud sände sin Son, född av 
kvinna, till vår värld för att vi skulle befrias 
från djävulens välde. Det är julens budskap. 

Nu allt vad mänska heter, kom 
till denna julfröjd ren! 
Fastän du ej är god och from 
så är du ändå en 
av dem som Gud till broder fått. 
I krubbans barn du har allt gott. 
Var då av hjärtat nöjd! 

Amen.


